CoNTRATO N" 20240t260001

DI§PENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N" 2024.01.22.01-DLE

PROCESSO ADMINISTRATTVO N" 2024.0I.22.0I-DLE
TERMO DE CONTRATO QLIE FAZEM
ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE
CARIRE E JADSON MOREIRÁ
TAUMÂTI,'RGO.

O(A) CAMARÁ MIINICIPAL DE CARIRE, com sede oo(a) Praça Elísio Aguiar, SÂ.,1, Cariré / CE, hscrito(a)
no CNPJ,{VÍF sob o 35.049.345/0001-14, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) VIRGINA SOUZA AGUIA&
doravanre denominada CONTRATANTE, e o(a) JADSON MOREIRÂ TAUMATURGO, inscrito(a) no

CNPJÀÍF N' 11.049.8920001-31, sediado(a) no(a) RUA DR. OSVALDO HONORIO LEMOS, 425,

CENTRO, Reriutaba / CE - CEP: 62.260400, doravante designada CONTRATADA, neste ato Íepresentada

pelo(a) Sr.(a) JADSON MOREIRA TAUMATURGO, inscrito no cPF n'cPFÀíF N'003.214.343-58, tendo

àm üsta o que consta no Processo n'2024.01.22.01-DLE e em observância às disposições da Lei n" 14.133 de

I de abril Ãe 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de

Licitação n' 2024.01.22.01-DLE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas'

r. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. o objero do presente Tenno de contrato é CoNTRATAÇÂO OB SI"fl,RISA PARA A PRESTAÇÃO

DE SERúÇOS ôg SUFTET E REALZAÇÃO DE COFFE BREAIÇ JUNTO A CÂMARA MTINICIPAL

DE CARIRÉ., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Tenno de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato üncula-se ao Aüso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no

preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de ÚsDscrição

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ pEscRrÇÃo MARCA UND TD V. TJNIT V. TOTAL
coFFÉE BRTÂK PROPRlA 1500.0 20,m

LANCHE COMPLETO d-EG. rÍBr-s (cAritffir- DIVERSAS, SUCO NATURÂI- , MUSSARELÀ PRTSUNTO, QTJEUO, ÍORRÂDÀ

PATÊ, TÂ"rocÀ E Bot DÍvm.sos)

SERVIÇO DE BTJFIAT PARA ATEI{DER AS NÊ'ESSIDÂDFS DÀ MTJNICIPAI- DE C NÂS SESS SOLENBS, COM O

SEGUDJTE cÁRDÁrlo: CANR Ao MoLHo MÂDEIRA ou FRANco Ao MoLHo DE ERvAs ou sALÀÍÀo' s^r,PrcÁo, ARRoz BRÂNCo,

ARROZ BIRO BIRO. PENNE ÂO MOLHO CALABRESÀ SALADA RlcÁ. sucos DIt'ERSos, REFRIGER NTES DIvERsos E ÁGUA

Vrlor tottl: 5ó.E32,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2. l. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com inicio na data

de 26 áejaneiro dã 2024 e *""rram"nto em 31 de dezembro de 2o24, gonogêvel na forma do art. 107 da Lei

n' 14.133 de 2021.

3. CLÁUSI]LA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 56.832,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois

reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretss e indiÍetas decorrentes da execução

conúatual, inclusive tributos e/ou impostos, encarlos sociais, trabalhistas, preüdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguÍo e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

conFatação.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará

C.N. P. r : 3 5.049. 34 s/000 I - I 4 - C GC : 06. 920' 403-9

Fone/Fax: (88) 3646-1 269

E-mail: camaramunicipaldecarir@gmailcom

sRv

26.4.0SRV

ESTADO DO CTARÁ
CÂMARA MUNICIPÂL DE CARIRÉ wâ;r(

!-'

I

6.708,mPROPRIASER}'ICO DB BTNTET2

H ESTADO DO CEÂRÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ

l. clÁusur,l euARrA - DorlÇÃo onÇamnxrÁnra
4.1. As despesas decorrentes desta conhatação estão programadas em dotação orçamentária própria, preüsta
no orÇamento do(a) Câmara Municipal de Cariré, na classificação abaixo: 0101.01.031.0101.2.001 -

Funcionamento do Legislativo Municipal, R$ 56.832,00 no elemento de despesa 33903941: Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fomecimento de Alimentação;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontam-se no Termo de Referêocia/Projeto
Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica no 2024.01.22.01-DLE.

6. CLÁUST]LA SEXTA - REAJUSTE

6.1. 6.1.. Os preços inicialmente contratados são fixos e ineajusúveis no prazo de um ano contado da data do

orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e indepordentemante de pedido do contratado, os preços iniciais serão

reajustados, mediante a aplicação, pelo coatratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações

iniciadas e conclúdas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a paÉir dos efeitos

financeiros do ultimo reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustsmeDto, o contratante pagaÍá ao contatado

a importância calcúada pela última variação coúecida, liquidando a diferença correspondente tão logo

seja(m) divulgado(s) o(s) Indic{s) deffnitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) lndice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6, Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não

possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que üer(em) a ser determinado(s)

pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de preüsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para

reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉrnrr,l - CAnIXUA DE E)(ECUÇÃO

7.1. Não haveú exigência de garantia de execução para a presente contatação.

E. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJf,TO

8.1. As condições de entrega e recebimeuto do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto

Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n" 2024.01.22.01'DLE.

9. CLAÚSI]LA NONA - FISCALIZAÇÁO
9.1. A fiscaüzação da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante desipado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência,Projeto Básico, Anexo I do Aüso de

Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2024.01.22.01'DLE.

rO. CLÁUSTJLA DÉCIMA - OBRIGAÇÔES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

Praça Elisio Agaiar, s/n - Centro - Cartré - Cearó
C.N.P. l: 35.049.i45/0001-14 - CGC: 06.920.40i'9

Fone/Fax: (88) 3ó46-1 269
E - m a il : c am ar am u n ic ipa lde c a rt r @gm ail c o m

.2n(%dÍe-

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas preüstas no Termo de
Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2024.01.22.01-DLE,

II. CLÁUSTJLA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMIMSTRATIVAS
ll.l. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstâs no Tsrmo de Referência,{Projeto
Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitzção n'2024.01.22.01-DLE.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - f,XTINÇÃO
12.l . O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos terÍnos dos arts. 106 e 137, combinado com o aÍt.
138 e 139 da tri f 14.13312021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalrnente motivados, asseguraodo-se à CONTRATADA o

direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA recoúece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no aÍ. 104 da Lei
14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos j á efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCNflA TERCEIRA -YEDAÇÔE§
13. I . É vedado à CONTRATADA interromper o fomecimento dos beníprodutos sob alegação de

inadirrplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -ALTERAÇÕES
14.I . Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 daLei n" 14.133, de 2021.

14.2, A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões

que se fizerem necess:fu"ios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conkato,
nos termos do art. l25daLein" 14.133, de 2021.

14.3. As supressões Íesultantes de acordo celebrado entre as partes conhatantes poderão exceder o limite de

25o/o (virrte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n" 14.133,

de 2O2l ..

15. cLÁusuLA DÉCnIA QUTNTA - DOS CASOS OlVtrSSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigões conüdas na Lei no

14.133, de 2O2l e demais normas federais de licitações e contÍatos administrativos e normas e princípios gerais

dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrum€nto, por extrato, na lmprensa

Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo preüsto no art' 94

Lei n" 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCMA SÉTtrVIÂ - FORO

17.1. É eleio o Foro da Comarca de Cariré para dirimir os litígios que decorrcrem da execuçil,o deste Tsrmo

de contrato que não possam ser compostos pela conciüação, coúorme aÍt. 151, da Lei n" 14.13312021.

Praça Elisio Águiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. t: 3s.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 3646-1269
E-mail: camaramunicipadecartr@gmaiL com

I
íoê.

ESTADO DO CTARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contato foi lawado em duas (duas) üas de igual
teoÍ, que, depois de lido e achado em ordenr, vai assinado pelos contraentes.

CARIRÉ/CE, 26 de janeto de 2024.

strL

gwb
Odúmnto .si..do <tilit lmlÍ!
\r§ÉN Souz rErr t
o.tr: 2tlolnn2a D24::,M:,0o
vd'qu. 6 hrQ!V/ÉlÉ.r,iri.!d,ü

TESTEMUNIIÂS:

CAMARA MI,]MCIPAL DE CÀRIRE
CNPJ/]V{F N' 35.049.3451 0001 -l 4

Virgina Souza Aguiar
CONTRATANTE

JADSON Assinado de forma digital
Dor JADSON MOREIRÁMOREIRA inuÀ,letunco,t to+sasz

TAUMATURGO.I 0oor3r
Dados: 2024.01.26

1 049892000131 osgo,rs+r'oo'

JADSON MOR-EIRA TAUMÂTURGO
CNPJ/]VIF N' I 1.049.892/000 l -3 I

Jadson Moreira Taumaturgo
CONTRATADA

0I

2

\l
CP : OC.iC, 8J. o63 - s6'

J{

C Pf--- 4 o3 Z. qz3-ca

Praça Elisio Águiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 3646-1 269
E-m ail : c am aram u nicipaldecari r@g m ail c om